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Samtidig håber vi, at trepartsforhandlinger- 
ne kan bane vejen for aftaler om arbejdsmar- 
kedspensioner. Det skal give et værdifuldt bi- 
drag til en forøgelse af den private opsparing. 
Det vil samtidig bidrage til at løse det problem, 
der består i, at en tredjedel af lønmodtagerne 
har en pensionsordning, mens de to tredjedele 
ikke har nogen. 

Den stramme udgiftspolitik må videreføres. 
For staten fastsættes det udgiftspolitiske måltal 
for 1989 til 208,5 mia. kr., og sigtet for 1990 er 
206 mia. kr. Det nødvendiggør betydelige be- 
sparelser. De offentlige investeringer må be- 
grænses som forudsat i investeringsprogram- 
met. 

Antallet af offentligt ansatte må ikke stige. 
Der skal udarbejdes en 4-års-plan med det sigte 
gradvis og ved naturlig afgang at mindske per- 
sonaleforbruget. Regeringen vil lægge vægt på 
at gennemføre dette i et godt samarbejde med 
de ansatte. 

For på denne måde at standse væksten i det 
offentlige personaleforbrug vil regeringen re- 
ducere de statslige lønsumsrammer med 2 pet. i 
1988 og yderligere 1 pet. i 1989. Der sigtes mod 
en tilsvarende begrænsning af det kommunale 
personaleforbrug. 

Det er af afgørende betydning, at de kommu- 
nale udgifter holdes uændrede i de næste fire 
år, således at skatterne ikke stiger. Regeringen 
vil forhandle med kommunerne ud fra denne 
målsætning. Regeringen er parat til at fjerne de 
barrierer, der gør det vanskeligt for kommuner- 
ne at holde udgifterne i ro. Til gengæld må vi 
have sikkerhed for, at kommunerne nu lever op 
til kravet om uændret udgiftsniveau. 

Regeringen vil føre en aktiv erhvervspolitik, 
der især indrettes på at fremme den teknologi- 
ske udvikling og at styrke de arbejdspladser, 
der arbejder i konkurrence med udlandet. Der 
skal således anvendes forøgede midler til forsk- 
ning og til teknologisk udvikling. Vi vil fremme 
systemeksport og bygge på en øget og mere 
fleksibel anvendelse af udviklingskontrakter. 
Der skal iværksættes et antal større forsknings- 
og industriprojekter mellem avancerede virk- 
somheder og forskningsinstitutioner. 

Danske virksomheder skal rustes bedst mu- 
ligt til at udnytte de chancer, der opstår, når 
EF's indre marked realiseres i 1992. Der skal 

iværksættes en bredt anlagt kampagne, som i 
erhvervslivet skal skabe kendskab til de udfor- 
dringer, problemer og muligheder, der opstår 
ved etableringen af det iridre marked. 

Virksomhedernes muligheder på et større 
marked skal udbygges, bl.a. gennem eh fortsat 
liberalisering af valutareglerne. 

Regeringen vil lægge op til en forenkling og 
modernisering af afskrivningsreglerne, så de 
passer bedre til den teknologiske udvikling. 
Formueskattens erhvervshæmmende virknin- 
ger skal fjernes gennem en lempelse åf satserne. 
Begge dele med det formål at lette finansierin- 
gen af investeringer i vore arbejdspladser. 

Over en årrække skal der indføres dobbelt 
bundfradrag for ægtefæller ved formueskattens 
beregning. 

Som led i en iværksætterpolitik skal vilkåre- 
ne for mindre virksomheder forbedres. Selv- 
stændige erhvervsdrivende søges ligestillet 
med lønmodtagerne, bl.a. med hensyn til de 
medhjælpende ægtefællers situation. 

Regeringen undersøger for øjeblikket de 
problemer, som omlægningen af arbejdsgiver- 
bidragene har skabt for de mindre virksomhe- 
der. 

Det er af væsentlig betydning både for de ar- 
bejdssøgende og for virksomhederne, at ud- 
dannelses- og arbejdsmarkedspolitikken bliver 
udbygget og bliver nyorienteret, så vækstområ- 
dernes behov for medarbejdere med de nød- 
vendige kvalifikationer kan imødekommes. 
Derfor skal forslaget om en reform af erhvervs- 
uddannelserne fra 1991 gennemføres. 

Regeringen vil gøre en forstærket indsats for 
at få nedbrudt de kønsmæssige barrierer, der 
fortsat findes bl.a. på uddannelsesområdet og 
på arbejdsmarkedet. Der skal sættes ind for at 
sikre en reel ligestilling. Regeringen vil tage de 
nødvendige initiativer hertil. 

Der skal gennemføres ændringer i loven om 
arbejdstilbud, så den i højere grad imødekom- 
mer behovene hos de forskellige grupper af 
langtidsledige. Der skal satses målrettet på at 
hindre, at langtidsledighed opstår. Tilbudene 
til de ledige skal forbedres, og de skal fremryk- 
kes. Der skal gøres en speciel indsats for særligt 
udsatte grupper. Ledige, som i overgangsperio- 
den ville risikere at falde ud af systemet, skal 
gives særlige uddannelsestilbud, som kan beva- 
re dem i systemet. 


